
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 227 DEL 04-11-2022
 

N. 653    Rep. Registro Generale
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 203 del 04-11-2022

 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA
RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE" ALLA DITTA BUILDING & DESIGN
2008 S.R.L, CON SEDE IN VILLA DI BRIANO (CE).
 
  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP. E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Daniele Vetere, giusto incarico ricevuto con decreto del
Sindaco n. 14 del 04/08/2022.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
 
Visto il vigente Statuto;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visti:

-         gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di
competenze e controlli di regolarità amministrativa e contabile;
-         il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 17 del 26.07.2022;

 
In merito all’argomento in oggetto;
 
PREMESSO CHE:

�   con decreto del 23 febbraio 2021 del Ministero degli interni (di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze), è stato pubblicato l'avviso sulla Gazzetta
Ufficiale della repubblica Italiana n. 53 del 03 marzo 2021, in cui sono stati determinati i
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. I, commi 139 e seguenti, della legge
30 dicembre 2018, n. 145, per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio;

�   il comune di Carinaro è inserito nell'elenco dei comuni finanziati (Allegato 3) per un
importo pari ad € 1.250.000,00 per la messa in sicurezza idraulica della rete fognaria nei
pressi del ponte ferroviario di via Piave;

1/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



�   con determinazione n. 169 del 15.07.2022, è stato affidato all'ingegnere Umberto
Motti con sede legale in via Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F.
MTTMRT76E07A512C, il servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della
rete fognaria nei pressi del ponte di via Piave”;

�   in data 18.02.2022 prot. n. 3809, l'ingegnere Umberto Motti con sede legale in via
Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F. MTTMRT76E07A512C, ha trasmesso gli
elaborati progettuali relativi al servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva,
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza
idraulica della rete fognaria nei pressi del ponte di via Piave”;

�   con determinazione n. 71 del 12.04.2022 si è disposto l'affidamento in favore della
società PROGECA s.r.l. con sede in via Greco n. 3, c.a.p. 81030, C.F. 02607750615, per
effettuare il servizio di verifica della Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della
rete fognaria nei pressi del ponte di via Piave”;

�   in data 20.07.2022 prot. n. 8941, l'ingegnere Umberto Motti con sede legale in via
Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F. MTTMRT76E07A512C, ha trasmesso gli
elaborati progettuali integrativi ed aggiornati sotto l’aspetto contabili al nuovo tariffario
Regione Campania, relativi al servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva,
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza
idraulica della rete fognaria nei pressi del ponte di via Piave”;

CONSIDERATO CHE:

�    dal 19 aprile 2016 è in vigore il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che disciplina le modalità di affidamento degli
appalti pubblici;

�    dal 17 luglio 2020 è in vigore il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni dalla legge 120/2020, che modifica e in parte deroga alle vigenti
disposizioni del D.lgs. 50/2016;

�    dal 1 giugno 2021 è altresì in vigore il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito
dalla Legge 108/2021, che, all’articolo 51, apporta modifiche all’ articolo 1 comma 2
lettere a) e b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 in materia di affidamento delle
procedure di gara;

�    l’articolo 49 del richiamato decreto legge 31 maggi o 2021 n° 77 apporta altresì modi
fiche all’articolo 105 del D.lgs. 50/2016 in materia di subappalto;

 
 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA.) e, dato atto,
pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità:

-                 “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte
pubblicate dai fornitori;
-                 “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai
fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte
personalizzate sulla base di specifiche esigenze;
-                 “Trattativa Negoziata con almeno 5 (cinque) Operatori Economici”, che consente

2/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



di negoziare direttamente con 5 (cinque) operatori economici riducendo notevolmente
le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi
bene o servizio;

 
VISTO che con determinazione n. 129 dell'11/08/2022, è stata indetta procedura negoziata
per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI
PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”, Codice Unico Progetto (CUP): H54H20000830001 -
Codice Identificativo Gara (CIG): 9362436E96, di cui al progetto esecutivo, mediante
procedura telematica attraverso “Richiesta di Offerta (RdO)” su piattaforma MEPA con invito
rivolto ad almeno a 15 (quindici) operatori economici scelti tra quello con sede nella Regione
Campania, iscritti sulla piattaforma MEPA, al fine di poter procedere alla scelta della migliore
offerta con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso  ai sensi dell'art. 97
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come da lettera d'invito, sull’importo posto a
base di gara d’appalto pari a complessivi € 910.833,00 oltre IVA, di cui € 885.534,72 
(soggetti a ribasso) per lavori a misura, oltre  ad € 25.298,28 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso di gara;
 
DATO ATTO che in data 15/09/2022 alle ore 12:00, è scaduta la gara relativa ai lavori di
“MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA
PIAVE”;
 
VISTO CHE

-        in data 19/09/2022 è stata fissata la prima seduta di gara di che trattasi;
-        con determinazione n. 144 del 19/09/2022, è stata nominata la commissione di gara
ai sensi del citato DLgs. n. 50/2016, ai fini dello svolgimento della procedura di gara
relativa ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI
PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”,;
-        in data 19/09/2022 (prot. n. 10689 - RdO 3158207), giusto verbale n. 1, si è tenuta
la prima seduta, per esame e verifica della documentazione amministrativa, relativa ai
lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL
PONTE DI VIA PIAVE”;
-        in data 23/09/2022 (prot. n. 10871), giusto verbale n. 2, si è tenuta la seconda
seduta, relativa ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA
NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”, che in detta seduta, la commissione ha
proseguito i lavori avviati nella seduta di cui al verbale n. 1, completando altresì, la
procedura sulla piattaforma MEPA e formulando per un operatore economico la proposta
di aggiudicazione;

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.162 del 28/09/2022 sono stati approvati i
verbali di gara relativa ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA
NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”;
 
PRESO ATTO che dai verbali di gara risulta aggiudicatario dei lavori di “MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”
l’operatore economico Building & Design 2008 s.r.l., con sede in Villa di Briano (CE) alla via L.
Apuleio n. 10, C.F./P.IVA 03443200617, che ha offerto sull’importo dei lavori a base d’asta di
€ 885.534,72 un ribasso percentuale pari al 4% ovvero per un importo di € 850.113,33 oltre
IVA al 10% ed oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 25.298,28 e per
complessivi € 962.952,771;
 
DATO ATTO dei controlli AVCpass relativamente all’operatore economico Building & Design
2008 s.r.l., con sede in Villa di Briano (CE) alla via L. Apuleio n. 10, C.F./P.IVA 03443200617;

3/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:

a)       il fine che il contratto si intende perseguire;
b)       l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)        le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs n.56 del 2017 (GU n. 69 del
23 marzo 2018);
 
DATO ATTO CHE:

�    il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Daniele Vetere;
�    è stato generato il Codice Identificativo Gara CIG 9362436E96

 
VISTI:

-                 il D.lgs. 267/00, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
-                 il D.P.R. 207/10, Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per
le parti ancora in vigore;
-                 il D.lgs. 50/2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE, nel testo modi ficato dal D.lgs. 56/2017 e dal D.L. 32/2019, convertito, con
modificazioni, dalla legge 55/2019;
-                 il Decreto Legge 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” cosiddetto “Semplificazione” convertito in Legge 120/2020, nei casi in cui
l’importo del contratto risulti compreso tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 per i lavori,
«la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;
-                 il Decreto Legge 77/2021 c.d. “Semplificazioni bis” convertito in Legge 29 luglio
2021 n. 108;

 
 
 

DETERMINA
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.        DI PRENDERE ATTO della determinazione n.162 del 28/09/2022;
2.        DI PRENDERE ATTO dei controlli AVCpass relativamente all’operatore economico
Building & Design 2008 s.r.l., con sede in Villa di Briano (CE) alla via L. Apuleio n. 10,
C.F./P.IVA 03443200617;
3.        DI AGGIUDICARE i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA
RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”, Codice Unico Progetto
(CUP): H54H20000830001 - Codice Identificativo Gara (CIG): 9362436E96
all’operatore economico Building & Design 2008 s.r.l., con sede in Villa di Briano (CE)
alla via L. Apuleio n. 10, C.F./P.IVA 03443200617, per un importo di € 850.113,33 oltre
IVA al 10% ed oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 25.298,28 e per

4/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



complessivi € 962.952,771;
4.        DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 962.952,771 trova disponibilità al
Quadro Economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n.63 del 28/07/2022 a
valere sul Cap. 2802 del bilancio;
5.        DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’ambito di
applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il codice unico progetto (CUP) e il
codice identificativo gara (CIG) sono indicati al punto 1).
6.        DI DARE ATTO che:

-          ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e)
della legge 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;
-          ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è contabile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal
comma 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015;

7.        DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6/11/2012 e del
DPR 28 dic. 2000 n. 445, che: a) non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso ai Dirigenti, al Capo settore, alle posizioni organizzative, ai funzionari,
agli istruttori direttivi, ai responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.
8.        DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9.        DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio dell’area tecnica -LL.PP.
10.     DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art.183 comma 7 del d.lg.267/00;
11.     DI DISPORRE che il presente atto si pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009.

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

Ing. D. Vetere 
 

5/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


